
        ORDIN  Nr. 533/2020 din 11 mai 2020
pentru modificarea Normelor tehnice de realizare a programelor naţionale de
sănătate curative pentru anii 2017 şi 2018, aprobate prin Ordinul 
preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017, 
prelungirea aplicării prevederilor acestora şi prorogarea unui termen
EMITENT:     CASA NAŢIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 390 din 14 mai 2020

    Văzând Referatul de aprobare nr. DG 1.903 din 11 mai 2020 al 
directorului general al Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
    având în vedere art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea 
programelor naţionale de sănătate pentru anii 2017 şi 2018, cu modificările 
ulterioare, precum şi Hotărârea Guvernului nr. 361/2020 pentru prelungirea 
termenului de aplicare a prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 155/2017 
privind aprobarea programelor naţionale de sănătate pentru anii 2017 şi 
2018,
    în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 
972/2006, cu modificările şi completările ulterioare,

    preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul
ordin:

    ART. I
    La capitolul VI din Normele tehnice de realizare a programelor naţionale 
de sănătate curative pentru anii 2017 şi 2018, aprobate prin Ordinul 
preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 224 şi 224 bis din 31 
martie 2017, cu modificările şi completările ulterioare, articolul 41 se 
modifică şi va avea următorul cuprins:
    "ART. 41
    Pentru anii 2017, 2018, 2019, respectiv 2020 controlul anual se va efectua
până la data de 15 februarie 2018, 15 februarie 2019, 15 februarie 2020, 
respectiv 15 februarie 2021."
    ART. II
    Termenul de aplicare a prevederilor Normelor tehnice de realizare a 
programelor naţionale de sănătate curative pentru anii 2017 şi 2018, 



aprobate prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate
nr. 245/2017, cu modificările şi completările ulterioare, se prelungeşte până 
la data de 31 decembrie 2020.
    ART. III
    Termenul prevăzut la art. 42 lit. g) din Normele tehnice de realizare a 
programelor naţionale de sănătate curative pentru anii 2017 şi 2018, 
aprobate prin Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate
nr. 245/2017, cu modificările şi completările ulterioare, se prorogă până la 
data de 31 decembrie 2020.
    ART. IV
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                              Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                              Adela Cojan

    Bucureşti, 11 mai 2020.
    Nr. 533.


